令和７年度第１回羽幌町就学前子育て支援審議会 会議録

１ 開催日時  令和７年１０月２１日（火）午後６時３０分～午後６時５５分

２ 開催場所  羽幌町役場 ２階 幹部会議室

３ 出席委員及び欠席委員の氏名

（１）出席委員：鈴木 真一、西田 武文、斉藤 昂亮、坂本 愛、柿崎 麻衣子、

葛西 優香、工藤 智、吉崎 智久、小山 由美子

（２）欠席委員： 本間 美知加、近藤 麻子

４ 説明のため出席した事務局職員の氏名

  福祉課長 高橋 伸、子ども係長 高橋 司、子ども係主事 香川 若葉

５ 会議の公開、非公開又は一部公開の別  公開とする

６ 傍聴者 ０人

７ 議題及び議事の要旨

 （１）議題

議題１「特定教育・保育施設の定員の変更について」

議題２「羽幌町子ども・子育て支援事業計画の変更について」

（２）議事要旨

 ○会長（鈴木委員）が進行

  出席委員が過半数を超えているため、羽幌町就学前子育て支援審議会条例第７

条第２項により審議会成立を報告

  関連する議題のため、事務局に一括して説明を求めた。

議題１「特定教育・保育施設の定員の変更について」

〇事務局より資料について説明

「認定こども園まき」の利用定員について、令和７年１１月より次のとおり変

更する旨の申し出があった。

子ども子育て支援新制度に基づく特定教育・保育施設の利用定員を変更する場

合は、羽幌町就学前子育て支援審議会の意見を聞いた上で、北海道へ届出するこ

ととされているため、今回、皆様に集まってもらい、意見を伺うことになった。

（以下、資料のとおり）

議題２「羽幌町子ども・子育て支援事業計画の変更について」

   〇事務局より資料について説明

    羽幌町子ども子育て支援事業計画「第５章 教育・保育施設の充実」、「２

提供体制の確保と実施時期」に係る認定区分毎の「量の見込み」を変更する。出

生者数の減少や利用定員に則した「量の見込み」となるよう変更する。計画を変

更するにあたり、審議会の意見を聞いた上で、北海道へ計画の変更を協議する必

要があるもの。

（以下、資料のとおり）

   ○質疑・意見等

 （委 員）事業計画の中で、認可外保育施設（天売ちびっこランド）の利用定員が１

０人となっているが、これを例えば５人に変更した場合、給付費等に何か

影響はあるのか。

 （事務局）認定こども園や私立幼稚園と異なり、認可外保育施設は施設型給付費では

なく、町補助金により運営費として交付しており、仮に利用定員を減員し

ても運営費補助に影響はない。

会長：議題１及び議題２について、資料のとおり決定することでよろしいか？

  （全委員 承認）

 （３）その他

   〇事務局からの連絡

    「認定こども園まき」から、来年度の園児募集の状況によっては、令和８年４

月からの利用定員の変更を検討する可能性がある旨の意向が示されていることに

ついて報告した。そのため、状況に応じて年度末に再度審議会を開催する可能性

があることを併せて説明した。

（４）閉会

以上をもって、すべての議事を終了し、閉会した。